Sınıflar yok, milliyetler yok. Orası deng-
eyi bulduğumuz tek yerdir. Dünyevi şeyleri arkanızda bırakmanız
gerekiyor.” Hac ibadetinin kutsallığı bireysel imkanları zorunlu kıl-
maktadır. Bu imkânı bulamayan kişiye modeller sunulmuştur. Mese-
la bunlardan biri Hallac’a (ö. 309/922) atfedilir. “Mekke’ye şahsen
hac yapamayan bir kimse, oturduğu evin temiz bir kısmını ayırır,
onu bütün dünyevi şeylerden arındırır, Mekke’deki hac zamanında
orada yapılan bütün vecibeleri burada yapar, sonra otuz öksüz çocuk
toplar ve onlar için bu oda da nefis bir sofra hazırlar; onlara elbisel-
er giydirip her birisine yedişer dirhem ihsan ederse, bu onun için
gerçek bir hac yerine geçer”. Benzer yorumlara Hasan Basri’nin (ö.
110/728) görüşü de eklenirse, sonuçta, fakir insanların hac nedeni-
yle büyük sıkıntılar yaşamaları uygun görülmüyordu.13

Fotoğraf 3: NYT’dan [https://www.ndtv.com/photos/news/
meccas-new-look-evokes-harsh-criticism-8895#photo-111673]

Nicolai kendi kişisel tecrübesini kurmuş olduğu ilişkiler bağlamın-
da çözümlemektedir.